




寄付金税制上の優遇措置について（ご案内） 

本学園へのご寄付は、以下の税制上の優遇措置が受けられます。 
 

   １．所得税控除 

「税額控除」、「所得控除」のいずれかの制度を確定申告の際に選択します。 

（１）税額控除 

寄付金額（所得の40％が限度）から2,000円を差し引いた額の40％を所得税額から控除できます。  

（所得税額の25％が上限） 

  

○寄付金額を基礎に算出した控除額を、税率に関係なく、税額から直接控除します。 

（２）所得控除  

寄付金額（所得の40％が限度）から2,000円を差し引いた額を、所得（課税所得金額）から控除できます。 

   

○所得控除を行った後に税率を掛かけます。所得金額に対して寄付金額が大きい場合や所得税率が高い高所得者の

方の減税効果が期待できます。 

※いずれの場合が有利であるかは、国税庁のホームページで計算できます。もしくは税務署でご確認ください。 

寄付された年の翌年度の「個人県民税」、「個人市町民税」から控除されます。  

（１）個人県民税額控除 

   

（2）個人市町民税額控除 

    

※控除対象となる寄付金額の限度額は、総所得金額等の30％です。  

※対象となるのは、寄付された年の翌年の1月1日現在に石川県内に住所を有する方です。 

 都道府県・市町村によって取扱いが異なりますので、お住まいの都道府県・市町村にお問合せ願います。 

 

確定申告の際に、本学園よりお送りいたします①「税額控除に係る証明書(写)」（税額

控除の場合）または「特定公益増進法人証明書(写)」（所得控除の場合）と、②本学発行

の「領収書」 または 所定の「払込受領証」をご提出ください。 

※お手元の「払込受領証」に住所が記載されていない場合は、寄付者ご自身により、必

ず住所をご記入ください。 

    学校法人稲置学園 法人事務部総務課 TEL 076-253-3908 FAX 076-253-3993 E-mail ina-soumu@seiryo.jp 

  ２．地方住民税控除 

 (寄付金額 － 2,000円) × 40％ ＝ 所得税控除額  

 寄付金額 － 2,000円 ＝ 所得控除額   

 （寄付金額 － 2,000円） × 4％ = 個人県民税控除額   

 （寄付金額 － 2,000円） × 6％ = 個人市町民税控除額   

寄付金控除の手続きを受けるには、寄付された翌年の確定申告期間に所轄税務署で確定

申告を行う必要があります。 



（様式１） 
平成  年  月  日 

 

寄 付 申 込 書 
 
学校法人 稲 置 学 園 
  理事長 稲 置 慎 也 様 
 

寄付者のご住所  
 
及 び 氏 名       

 
（法人にあっては法人印及び代表印） 

 
下記のとおり寄付したいので、申込みいたします。 
 

記 
 

寄 付 種 別 一般寄付  

寄 付 部 門 高 校 

寄 付 名 称 星稜高校全国大会出場にかかる支援 

品名・数量 
 

寄 付 金 額                       円 

寄付の条件 星稜高校野球部 全国大会出場にかかる支援 

寄付の目的  教育活動の充実・活性化 

（注） 
 現物寄付の場合は、品名・数量を記入ください。 
 

ご芳名の公表について（金額については非公表といたします。） 

いずれかの番号に○をしてください。 

１． 承諾する 

２． 匿名希望（公表を希望しない） 


